

# ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA CÂMARA MUNICIPAL

Oficio Nº 012/2025

Santa Terezinha-PB, 25 de fevereiro de 2025

Excelentíssimo Senhor Hugo Motta Wanderley, Deputado Federal, Estado da Paraíba.

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Deputado Federal Hugo Motta Wanderley, Deputado Federal pelo Republicanos e Presidente da Câmara dos Deputados, a Substituição da Viatura de Transporte, Rápido (VTR) para o Serviço de Atendimento Móvel (SAMU) do Município de Santa Terezinha-PB.

Ao cumprimenta-lo, venho pelo presente instrumento, encaminhar o **Requerimento nº 016/2025**, que foi votado e aprovado por unanimidade na última Sessão Ordinária do dia 21 de fevereiro de 2025 pelos Vereadores que compõem o Poder Legislativo de Santa Terezinha/PB.

Para qualquer contato:

Vereador Autor: Moizés Alves de Lima Segundo (83) 98114-6016

e-mail: moizes\_segundo@hotmail.com

Sem mais para o momento, reitero meus sinceros votos de estima e distintas considerações.

Atenciosamente,

Francisco Bezerra Lucena Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-PB
APROVADO NA SESSÃO DE

### ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM CNPJ: 24.508.822/0001-46

Requerimento nº 016/2025

Vereador Autor: MOIZÉS ALVES DE LIMA SEGUNDO

Assunto: SOLICITO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR HUGO MOTTA WANDERLEY, DEPUTADO FEDERAL PELO REPUBLICANOS E PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, A SUBSTITUIÇÃO DA VIATURA DE TRANSPORTE RÁPIDO (VTR) PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL (SAMU) DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA-PB

#### Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência e na Forma Regimental, após ouvir o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Hugo Motta Wanderley, esta solicitação no sentido de que seja realizada a substituição da Viatura de Transporte Rápido (VTR) para o Serviço de Atendimento Móvel (SAMU) do município de Santa Terezinha-PB.

#### JUSTIFICATIVA:

Venho, através deste requerimento, solicitar a substituição da Viatura de Transporte Rápido (VTR), responsável pelo apoio tático e operacional à Unidade de Suporte Básico (USB-11), da base descentralizada de Santa Terezinha-PB. Conforme preconiza a Portaria Ministerial Nº 3.093, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016, que Habilita os Municípios e os Estados a receberem veículos destinados à Renovação de Frota SAMU 192 por emenda parlamentar, e em conformidade com a legislação de regência e com os critérios constantes nas Portarias de Consolidação nº 3 e 6/2017/GM/MS, que diz que para a renovação da frota por Programa, o município, Estado ou Distrito Federal que possui veículo homologado do SAMU 192 com 5 (cinco) ou mais anos de fabricação. estará automaticamente elegível para receber novos veículos para renovar a frota, sem necessidade de solicitação ou renovação da frota do SAMU 192 por Emenda Parlamentar por meio do sistema REDMINE, que pode ser destinada para unidades móveis regularmente homologadas, desde que os veículos tenham idade mínima de 3 (três) anos, contados a partir do ano de fabricação. A referida ambulância tem sua fabricação datada de 2018, e foi entregue ao município do ano de 2019, e devido ao grande uso durante esses 6 anos, prestando um valoroso serviço de suporte tático à vida de inúmeros pacientes, e ao desgaste natural ao percorrer estradas vicinais e de difícil acesso, acabaram por diminuir a eficácia e desempenho da mesma. Ao ser realizada a renovação da frota, a mesma poderia ser convertida em uma ambulância convencional, lotada na secretaria de saúde do munícipio, e destinada ao transporte e transferências de pacientes em situações eletivas e/ou de menor porte, que dispensasse um suporte tático mais

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA – PB
C.N.P.J.Nº.24.508.822/0001-46
Rua José Nunes, nº. 27-Centro Santa Terezinha – PB CEP:58.720-00
contato@camarasantaterezinha.pb.gov.br



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM

CNPJ: 24.508.822/0001-46

avançado. Para tanto em contato com a Secretária Municipal de Saúde fomos informados que foi solicitada junto ao Ministério da Saúde de forma oficial esta solicitação, além desta através do sistema REDMINE, em aguardo da liberação da ambulância (USB).

Desta forma, solicito ao Senhor Deputado Federal, atender esse pleito de cunho coletivo, ciente de sua histórica colaboração e cordialidade com o município de Santa Terezinha.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-PB. CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM.

EM 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

MOIZÉS ALVES DE LIMA SEGUNDO

1º Secretário Vereador-Republicanos